
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σύσκεψη για τον κοροναϊό
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

Επιφάνεια: 87.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σύσκεψη για 
τονκοροναιό

Ε
υρεία σύσκεψη πραγματο
ποιήθηκε την περασμένη 
Παρασκευή στο υπου ργείο Ναυ

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτι
κής για το θέμα του κοροναϊού 
και τα μέτρα που λαμβάνονται 
γιατηνκαταπολέμησήτου. Στη 
σύσκεψη συμμετείχαν οι δύο 
γενικοί γραμματείς του ΥΝΑΝΠ, 
Λιμένων και Αιγαίου και Νη
σιωτικής Πολιτικής Ε. Κυριαζό- 
πουλος και Χρ. Καλογήρου αν
τίστοιχα, καθώς και ο αντιπρό
εδρός του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) Γιώρ
γος Παναγιωτακόπουλος. Επί
σης συμμετείχαν στελέχη του 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής, αλλά και στελέχη 
Διευθύνσεων του ΥΝΑΝΠ, κα
θώς και εκπρόσωποι φορέων 
και οργανισμών της ναυτιλίας.

Στη διάρκεια της σύσκεψης 
ο κ. Παναγιωτακόπουλος και οι 
συνεργάτες του αναφέρθηκαν 
αναλυτικά στα προληπτικά μέ
τρα κατά του κοροναοϊού και 
ενημέρωσαν τους συμμετέχον- 
τες για τους τρόπους αντιμετώ
πισης του φαινομένου. Μετά το 
πέρας της σύσκεψης η γ.γ. Αι
γαίου και Νησιωτικής Πολιτι
κής κυρία Χριστιάνα Καλογή
ρου ανέφερε τα εξής: «Το υπουρ
γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και το Αρχηγείο του 
Λ.Σ. - ΕΛΑΚΤ. ανταποκρίνεται 
με οργανωμένο σχέδιο στις ανάγ
κες πρόληψης και αντιμετώπι
σης του ζητήματος, με σειρά 
οδηγιών και κατευθύνσεων που 
παρέχονται από το υπουργείο 
Υγείας και τις αρμόδιες υγει
ονομικές αρχές της χώρας».
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1  Το στοίχημα για να ανακοπεί η δυναμικη του ιου
που σαρωνει

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2020

Επιφάνεια: 1717.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΟΙ ΜΕ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΜΕΧΡΙ ΝΑ ΠΑΡΕΙ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟ ΦΑΡΜΑΚΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΜΠΟΛΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΟ:

Το στοίχημα για να ανακοπεί η δυνα
Η μάχη δίνεται σε τρία μέτωπα: στη λήψη νέων μέτρων, στην ιχνηλάτηση 
των επαφών των εφτά επιβεβαιωμένων κρουσμάτων και στο σπάσιμο 
της αλυσίδας μετάδοσης και στην ενημέρωση του κόσμου για τον νέο ιό 
και την προστασία απέναντι του

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

«Είναι η ευφυΐα
•μιε,^υνίτια στα
γονίδιά τους» -

Joshua
Lederberg,
Αμερικανός
μοριακός
βιολόγος,
νομπελίστας
στα 33 του
χρόνια, για
τις αναδυόμενες
λοιμώδεις
ασθένειες

άχη με κάθε μέσο για να αναβάλουν ή τουλάχιστον 
να επιβραδύνουν την εξάπλωση του νέου κορονο- 
ϊού, που πέρασε τα σύνορα της Ελλάδας και μετρά 
εφτά μέχρι στιγμής επιβεβαιωμένα κρούσματα, 
δίνουν οι Ελληνες επιστήμονες, κυρίως λοιμωξιο- 
λόγοι, που από την πρώτη στιγμή χρίστηκαν από 
την κυβέρνηση επικεφαλής της διαχείρισης του 
νέου κορονοϊού στη χώρα. Μάχη να... ξεγελάσουν 
έναν ιό με μεγάλη δυναμική διασποράς ώστε να 
κερδίσουν χρόνο προκειμένου να συνεχίσουν την 
προετοιμασία τους το σύστημα υγείας και οι πο
λίτες μέσω της ενημέρωσής τους, μέχρι να πάρει 
έγκριση το φάρμακο για τον Εμπολα και για τον 
Covid-19, αλλά και μέχρι να πιάσουν οι ζέστες και 
να μετατραπεί η νόσος σε εποχική.

Την ίδια ώρα, με αφορμή τις εκδηλώσεις του 
καρναβαλιού που, παρότι ακυρώθηκαν με απόφα
ση του υπουργείου Υγείας, αυτές πραγματοποιήθη
καν σε πολλές περιοχές της χώρας, η Αριστοτέλους 
ξεκαθαρίζει σε όλους τους τόνους ότι τα προλη
πτικά μέτρα που λαμβάνονται για τον περιορισμό 
της διάδοσης του κορονοϊού είναι μέτρα ατομικής 
και συλλογικής ευθύνης όλων μας. «Πρέπει όλοι 
να καταλάβουμε ότι αγνοώντας τις συστάσεις των 
ειδικών, βάζουμε σε σοβαρό κίνδυνο ανθρώπους 
γύρω μας που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες», επι
σημαίνει η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
και προσθέτει: «Αν θέλουμε κάτι συλλογικό λοιπόν, 
ας φτιάξουμε ένα ανθρώπινο τείχος προφύλαξης 
των ευπαθών συμπολιτών μας, γιατί μόνο εμείς 
μπορούμε να τους προστατεύσουμε».

Η μάχη της Επιτροπής Αντιμετώπισης Εκτά
κτων Συμβάντων Δημόσιας Υγείας από Λοιμο- 

γόνους Παράγοντες, με επικεφαλής τον 
Σωτήρη Τσιόδρα, καθηγητή Παθολογί- 
ας-Λοιμωξιολογίας του Πανεπιστημίου 
Αθηνών και ειδικό συνεργάτη του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), δί
νεται σε τρία μέτωπα: στη λήψη νέων μέ
τρων, στην ιχνηλάτηση των επαφών των 
επιβεβαιωμένων κρουσμάτων με στόχο τον 
έγκαιρο εντοπισμό των νέων περιστατικών 
και το σπάσιμο της αλυσίδας μετάδοσης και 
στην ενημέρωση του κόσμου για τον νέο ιό 
και την προστασία απέναντι του.

Στο πρώτο μέτωπο, οι αποφάσεις λαμ- 
βάνονται με βάση τις προτάσεις της επι
τροπής που συνεδριάζει με κάθε νέο δεδο
μένο που προκύπτει. Ο στόχος παραμένει 
να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα προ
ληπτικά μέτρα και μέθοδοι απομόνωσης 
και αναστολής της αλυσίδας μετάδοσης.

Προς αυτή την κατεύθυνση και με δεδομένο ότι οι 
χρονίως πάσχοντες είναι ευάλωτοι απέναντι στον 
ιό, αποφασίστηκε ο περιορισμός των επισκεπτηρί
ων στα νοσοκομεία όπου νοσηλεύονται ευπαθείς 
ομάδες. Πιο συγκεκριμένα, για τους νοσηλευόμε
νους ασθενείς με ογκολογικά, αιματολογικά ή άλλα 
νοσήματα που προκαλούν ανοσοκαταστολή (συγ
γενή ή επίκτητη, λόγω φαρμακευτικής αγωγής ή 
χρόνιου νοσήματος), τα μέτρα που λαμβάνονται 
είναι τα εξής:
• Κατάργηση του επισκεπτηρίου και, όπου κρίνε- 
ται αναγκαίο, να υπάρχει ένας συνοδός στον οποίο 
θα δίνεται ειδική άδεια.
• Οι συνοδοί θα πρέπει να είναι ενήμεροι για την 
εφαρμογή των προφυλάξεων επαφής (απολύμανση 
χεριών, χρήση μάσκας κ.λπ.).
• Δεν επιτρέπεται η παραμονή στο νοσοκομείο 
συνοδών που παρουσιάζουν οποιοδήποτε σύ
μπτωμα ενδεικτικό λοίμωξης ανώτερου αναπνευ
στικού (πυρετό, δεκατική πυρετική κίνηση, βήχα, 
φαρυγγαλγία, ρινική καταρροή).

Ελεγχος
Στο δεύτερο μέτωπο ήδη έχουν ελεγχθεί και εί

ναι αρνητικά 155 δείγματα που ελήφθησαν από 
άτομα που προέκυψαν από την ιχνηλάτηση των 
επαφών των τεσσάρων πρώτων επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων στη χώρα μας, ενώ η «επίπονη» διαδι
κασία, όπως τη χαρακτήρισε ο Σωτήρης Τσιόδρας, 
συνεχίζεται. Παράλληλα έχουν ελεγχθεί δείγματα 
από 504 πολίτες που επικοινώνησαν με τον ΕΟΔΥ. 
Για την ενίσχυση αυτού του τομέα άνοιξαν δύο νέα 
εργαστήρια στην Πάτρα και την Κρήτη προκειμέ
νου να συμβάλουν στις εξετάσεις των ενδεχόμενων 
ύποπτων κρουσμάτων του Covid-19.

Στο τρίτο μέτωπο είναι προφανείς όχι μόνο η 
κρισιμότητα αλλά και η ανάγκη ενημέρωσης των 
πολιτών, όπως προκύπτει από τις περισσότερες 
από 40.000 κλήσεις που έχει δεχθεί το τηλεφωνι
κό κέντρο του ΕΟΔΥ τις τελευταίες μέρες. Για τον 
λόγο αυτό με ηλεκτρονικό μήνυμα εκ μέρους του 
υπουργείου Υγείας από την Κυριακή το βράδυ οι 
φορολογούμενοι ενημερώνονται για τον νέο κορο- 
νοϊό από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ). Η ενημέρωση είναι στη μορφή 15 ερωτή- 
σεων-απαντήσεων για τον νέο κορονοϊό και έρχε
ται στην ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει δηλωθεί 
στο Taxisnet. Στόχος των ειδικών είναι να έχει ο 
κόσμος την έγκυρη και αξιόπιστη πληροφόρηση 
που χρειάζεται προκειμένου να προστατεύσει τον 
εαυτό του και τους γύρω του, με έμφαση στους ηλι
κιωμένους που μαζί με τους χρονίως πάσχοντες 
είναι οι περισσότερο ευάλωτοι απέναντι στον νέο 
κορονοϊό.

Οκορονοϊόί 
δεν σταμάτησε 
ious καρναβαϋισιέ!

Τρία κρούσματα στη Θεσσαλονίκη 
και τέσσερα στην Αθήνα
ΤΡΙΑ ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ που ανεβάζουν τον 
συνολικό αριθμό στα επτά για τη χώρα μας 
ανακοίνωσε αργά το βράδυ του περασμένου 
Σαββάτου ο Σωτήρης Τσιόδρας. Ανάμεσα στα 
τρία νέα κρούσματα είναι και οι δύο πρώτοι 
άνδρες για τη χώρα μας. Από τα συνολικά επτά 
μέχρι στιγμής κρούσματα, το ένα είναι παιδί, 
μαθητής Δημοτικού, τέσσερις είναι γυναίκες 
και δύο είναι άνδρες. Τρία από τα επτά κρού
σματα νοσηλεύονται στη Θεσσαλονίκη και τέσ
σερα στην Αθήνα

Το πέμπτο κατά σειρά επιβεβαιωμένο κρού
σμα Covid-19 στη χώρα μας είναι μία ακόμα 
Ελληνίδα, φίλη του πρώτου επιβεβαιωμένου 
κρούσματος, της 38χρονης ταξιδιώτισσας από 
πληττόμενη περιοχή της βόρειας Ιταλίας, η 
οποία εξακολουθεί να νοσηλεύεται στο Πανε
πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
ΑΧΕΠΑ, μαζί με τον 1 Οχρονο γιο της που είναι 
το δεύτερο επιβεβαιωμένο κρούσμα στη χώρα 
μας. Στο ίδιο νοσοκομείο νοσηλεύεται και το 
νέο επιβεβαιωμένο κρούσμα. Το έκτο κρούσμα

είναι ένας Ελληνας ο οποίος ταξίδεψε πρόσφα
τα σε πληττόμενη περιοχή της Ιταλίας και πα
ραμένει σε απομόνωση στο Γενικό Νοσοκομείο 
Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «Η Σωτηρία».

Στο ίδιο νοσοκομείο νοσηλεύεται και το 
έβδομο επιβεβαιωμένο κρούσμα κορονοϊού 
στη χώρα μας, ένας Ελληνας, συνάδελφος 
του τρίτου επιβεβαιωμένου κρούσματος, της 
40χρονης τραπεζικής υπαλλήλου που νοση
λεύεται στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο
μείο «Αττικόν». Αρνητικοί στον κορονοϊό είναι 
η κόρη της 40χρονης που μαζί με έναν συμμα
θητή της παρέμειναν προληπτικά στο Λονδίνο, 
όπου βρίσκονταν σε εκπαιδευτική εκδρομή με 
την τάξη τους, προκειμένου να υποβληθούν 
στο τεστ, αλλά και το μικρότερο παιδί της οι
κογένειας.

Σύμφωνα με τον καθηγητή Σ. Τσιόδρα, και 
τα επτά περιστατικά που νοσηλεύονται σε νο
σοκομεία αναφοράς για τον κορονοϊό στην 
Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη είναι καλά στην 
υγεία τους.
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1  Το στοίχημα για να ανακοπεί η δυναμικη του ιου που σαρωνει
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

ON COVID-19, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ ΝΑ ΠΙΑΣΟΥΝ ΟΙ ΖΕΣΤΕΣ ΚΑΙ ΝΑ ΜΕΤΑΤΡΑΠΕΙ Η ΝΟΣΟΣ ΣΕ ΕΠΟΧΙΚΗ

ιμική του ιού που σαρώνει

«ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΚΡΟΥΣΜΑ του κορονοιού στη 
χώρα μας είναι κάτι που όλοι περιμέναμε», 
επισήμανε ο Συμεών Μεταλλίδης, ο γιατρός 
που νοσηλεύει το πρώτο κρούσμα κορονοϊού 
στη χώρα μας, αναπληρωτής καθηγητής Πα- 
Θολογίας-Λοιμωξιολογίας στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, ο οποίος μίλη
σε για πρώτη φορά στην εκπομπή «Οδηγός 
καλής ζωής» με τον Μιχάλη Κεφαλογιάννη.

Οπως είπε, η 38χρο- 
νη γυναίκα, ο «ασθενής 
μηδέν» για τη χώρα μας, 
που νοσηλεύεται σε θά
λαμο αρνητικής πίεσης 
στο Πανεπιστημιακό Γε
νικό Νοσοκομείο Θεσσα
λονίκης ΑΧΕΠΑ, «επί της 
παρούσης είναι καλά στην 
υγεία της και παρακολου- 
θείται στενά». Οι θάλαμοι αρνητικής πίεσης 
είναι θάλαμοι που συνεχώς βγάζουν αέρα 
προς τα έξω προστατεύοντας το υπόλοιπο 
νοσοκομείο, εξήγησε ο λοιμωξιολόγος. Οσον 
αφορά το χρονικό διάστημα παραμονής της 
ασθενούς αλλά και του δεκάχρονου γιου της 
στον οποίο μετάδωσε τον νέο ιό, ο Σ. Μεταλ
λίδης σημείωσε ότι «θα εξαρτηθεί από την 
κλινική τους εξέλιξη. Αν το επιτρέψει, μπορεί 
να συνεχίσουν τη θεραπεία τους στο σπίτι»

και πρόσθεσε ότι «στα πρώτα περιστατικά 
στη χώρα μας θα μελετηθεί με ειδικές εργα
στηριακές εξετάσεις πότε παύουν να είναι 
μεταδοτικοί, ώστε να επιστρέφουν στις ζωές 
τους».

Η μεγαλύτερη αγωνία της πρώτης ασθε
νούς ήταν και είναι αν το έχει μεταδώσει στο 
παιδί της, κάτι που επιβεβαιώθηκε στη συ
νέχεια, και σε άλλους ανθρώπους, τόνισε ο 

Σ. Μεταλλίδης. «Δεν είναι 
εύκολο, όλοι θα φοβού
νται στο τέλος της ημέ
ρας, σε όλους θα περνάνε 
ιδέες από το μυαλό τους. 
Και οι γιατροί άνθρωποι 
είναι, και οι λοιμοξιω- 
λόγοι», είπε ο Σ. Μεταλ
λίδης, απαντώντας στο 
ερώτημα αν φοβάται ο 

ίδιος τον νέο ιό, δεδομένου ότι επιστρέφει 
κάθε βράδυ στη δική του οικογένεια και στο 
παιδί του. «Πρέπει να τηρούνται τα μέτρα 
ώστε να χαθούν αυτές οι μικρές φοβίες αν 
θα μεταδοθεί σε εμάς», είπε και ευχαρίστησε 
όλο το προσωπικό του ΑΧΕΠΑ το οποίο σε μία 
μέρα οργανώθηκε, την επόμενη έγινε κέντρο 
αναφοράς για τον νέο κορονοϊό στη Θεσσα
λονίκη και στη συνέχεια δέχτηκε το πρώτο 
ύποπτο κρούσμα.

Η αγωνία 
του «ao0evous 

μηδέν»

Ποια σχολεία θα μείνουν 
κλειστά και για πόσο
ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ εκτί
μηση κινδύνου από τον Ευ
ρωπαϊκό Οργανισμό Ελέγχου 
και Πρόληψης Νοσημάτων 
(ECDC, 2/3/2020), εκτιμάται 
ότι ο κίνδυνος εμφάνισης επι
δημικών εξάρσεωντης νόσου 
Covid-19 είναι στη χώρα μας 
μέτριος προς υψηλός, ενώ 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας αύξησε σε παγκόσμιο 
επίπεδο τον βαθμό επικινδυ- 
νότητας για τη μετάδοση και 
τις επιπτώσεις της νόσου σε 
πολύ υψηλό.

Κατόπιν τούτου, η Εθνική 
Επιτροπή Προστασίας Δη
μόσιας Υγείας εισηγήθηκε 
την αναστολή της λειτουργί
ας σχολείων τα οποία έχουν 
ομάδες μαθητών που έχουν 
επιστρέφει από οργανωμένες 
σχολικές εκδρομές σε περιο
χές με τοπική μετάδοση της 
νόσου στην Ιταλία ή που εν
δέχεται να ήρθαν σε επαφή 
με επιβεβαιωμένα κρούσματα 
κορονοϊού.

Τα σχολεία και το χρονικό 
διάστημα που θα ανασταλεί η 
λειτουργία τους είναι τα πα
ρακάτω.

■ Για το χρονικό διάστη
μα από 3.3.2020 έως και
13.3.2020 θα παραμείνουν 
κλειστά για προληπτικούς 
λόγους δημόσιας υγείας τα 
εξής σχολεία:

4ο ΓΕΛ Χαϊδαρίου 
11 ο Λύκειο Περιστεριού 
Ιο Πειραματικό Λύκειο 

Αθηνών
Ιο Γυμνάσιο Γλυφάδας 
Ιο ΓΕΛ Γλυφάδας 
19ο Νηπιαγωγείο 

Περιστεριού
5ο Δημοτικό Περιστεριού 
4ο Γυμνάσιο Χαϊδαρίου 
14ο Γυμνάσιο Περιστεριού 
Λεόντειο Λύκειο Πατησίων

■ Από 3.3.2020 έως και
17.3.2020 τα:

5ο Διαπολιτισμικό 
Δημοτικό Σχολείο

Μενεμένης 
3ο Διαπολιτισμικό 
Δημοτικό Σχολείο 
Μενεμένης 

2ο Νηπιαγωγείο 
Μενεμένης

3ο Γυμνάσιο με λυκειακές 
τάξεις Μενεμένης

■ Την προσωρινή αναστολή 
λειτουργίας των ακόλουθων 
σχολείων για τα ακόλουθα 
αναλυτικά αναφερόμενα χρο
νικά διαστήματα:
• Νηπιαγωγείο «Ι.Μ. 

Καρράς», από 3.3.2020 
έως και 8.3.2020

• Γυμνάσιο και Λύκειο του 
Κολλεγίου Αθηνών από
3.3.2020 έως και 8.3.2020

• Γυμνάσιο και Λύκειο του 
Κολλεγίου Ψυχικού από
3.3.2020 έως και 8.3.2020

• Ιο ΕΠΑΛ Αμπελοκήπων 
Θεσσαλονίκης από
3.3.2020 έως και 8.3.2020

• 2ο ΓΕΛ Αμπελοκήπων 
Θεσσαλονίκης από
3.3.2020 έως και 8.3.2020

• Ιο Γυμνάσιο 
Αμπελοκήπων 
Θεσσαλονίκης από
3.3.2020 έως και 8.3.2020

• 2ο Γυμνάσιο 
Αμπελοκήπων 
Θεσσαλονίκης από
3.3.2020 έως και 8.3.2020

• 3ο ΓΕΛ Ξάνθης από
3.3.2020 έως και 6.3.2020

• Ιο ΕΠΑΛ Επανομής 
από 3.3.2020 έως και
11.3.2020

• 8ο ΕΚ Επανομής από
3.3.2020 έως και
11.3.2020

• 37ο Δημοτικό σχολείο 
Θεσσαλονίκης από
3.3.2020 έως και 7.3.2020

• 64ο Νηπιαγωγείο 
Θεσσαλονίκης από
3.3.2020 έως και 7.3.2020

• 17ο Γυμνάσιο Αθήνας από
3.3.2020 έως και 7.3.2020

• 17ο ΓΕΛ Αθήνας από
3.3.2020 έως και 
7.3.2020.
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1  Η ανησυχία για διασπορά του κορωνοϊου
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

Επιφάνεια: 875.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε εγρήγορση 
για αύξηση 
ίων κρουσμάτων
Ποια σχολεία κλείνουν

Μεγαλύτερη διασπορά του κορωνοϊ- 
ού στη χώρα μας αναμένουν οι ειδι
κοί επιστήμονες και οι προσπάθειες 
των αρμοδίων του υπουργείου Υγεί
ας εστιάζονται στην προετοιμασία 
των πολιτών για αυτό το ενδεχό
μενο. Το τηλεφωνικό κέντρο του 
Κέντρου Επιχειρήσεων του ΕΟΔΥ 
έχει δεχθεί τις τελευταίες ημέρες 
περισσότερες από 40.000 κλησεις, 
κυρίως για ενημέρωση, ενώ υπό τον 
συντονισμό του ΕΟΔΥ ελέγχθηκαν 
μέχρι την Κυριακή 504 δείγματα. 
Χθες ανακοινώθηκε ποια σχολεία 
θα παραμείνουν κλειστά.
■ Μέτρα στήριξης 

των επιχειρήσεων
Σελ. 8,
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1  Η ανησυχία για διασπορά του κορωνοϊου
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

Ποια σχολεία κλείνουν και πότε
Με ΚΥΑ των υπουργείων Παιδείας και ΥγείαςΗ ανησυχία 

για διασπορά 
του κορωνοϊου
Από «μέτριο» σε «υψηλό» 
το επίπεδο κινδύνου για πολίτες Ε.Ε.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Καθυστέρηση της εξάπλωσης του 
κορωνοϊού στον πληθυσμό αλλά 
και προετοιμασία των πολιτών για 
την «επόμενη ημέρα», όταν η δια- 
σπορά του ιού θα είναι συνεχιζόμε
νη και δεν θα σχετίζεται με ταξίδι 
σε πληττόμενες περιοχές, είναι οι 
δύο κατευθύνσεις στις οποίες ερ
γάζονται παράλληλα οι υγειονομι
κές αρχές της χώρας.

Με το επίπεδο του κινδύνου 
από τον νέο κορωνοϊό για τους 
πολίτες της Ε.Ε. να αναβαθμίζεται 
από «μέτριο» σε «υψηλό», οι ειδι
κοί επιστήμονες στη χώρα μας εκ
φράζουν πλέον δημόσια τον φόβο 
για μεγαλύτερη διασπορά του ιού 
και στον ελληνικό πληθυσμό, και 
επαναλαμβάνουν με κάθε ευκαιρία 
ότι όσοι επιστρέφουν από ταξίδι σε 
περιοχές που πλήττονται από τη 
νόσο να είναι σε εγρήγορση και 
να επικοινωνούν με τον Εθνικό 
Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (τηλ. 
210-52.12.054) εάν εμφανίσουν συ
μπτώματα. Ηδη, το τηλεφωνικό κέ
ντρο του Κέντρου Επιχειρήσεων 
του ΕΟΔΥ, το οποίο επισκέφθηκε 
χθες ο υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας, έχει δεχθεί τις τελευταίες 
ημέρες πάνω από 40.000 κλήσεις, 
κυρίως για ενημέρωση, ενώ υπό 
τον συντονισμό του ΕΟΔΥ, είχαν 
ελεγχθεί έως και την Κυριακή δείγ
ματα από 504 πολίτες.

Συνολικά, έως χθες αργά το βρά
δυ είχαν επιβεβαιωθεί εργαστηρια
κά στην Ελλάδα, επτά περιστατικά 
λοίμωξης COVID-19, εκ των οποίων 
τα τέσσερα αφορούσαν σε άτομα 
που είχαν ταξιδέψει πρόσφατα στη 
βόρεια Ιταλία και τα άλλα τρία σε

άτομα που είχαν έρθει σε επαφή 
με τους ασθενείς-ταξιδιώτες. Οι 
ασθενείς, ηλικίας από 36 έως 62 
ετών, νοσηλεύονται σε ειδικούς 
θαλάμους σε νοσοκομεία αναφο
ράς της Αθήνας και της Θεσσαλο
νίκης και, τουλάχιστον έως χθες, 
εμφάνιζαν ήπια συμπτώματα και 
ήταν καλά στην υγεία τους. Σε όλες 
τις περιπτώσεις οι ειδικοί επιστή
μονες του Εθνικού Οργανισμού Δη
μόσιας Υγείας προχώρησαν στον 
εντοπισμό των επαφών «υψηλού 
κινδύνου» των ασθενών, όπως χα
ρακτηρίζονται όσοι έχουν βρεθεί 
στον ίδιο χώρο για τουλάχιστον 15 
λεπτά και σε κοντινή απόσταση 
με ασθενή. Τα άτομα που ήρθαν 
σε πολύ στενή επαφή με ασθενείς 
υποβάλλονται σε εργαστηριακές 
εξετάσεις για το ενδεχόμενο να 
έχουν προσβληθεί από τον κορω- 
νόίό, ενώ συνολικά στα άτομα που 
χαρακτηρίζονται επαφές υψηλού 
κινδύνου συστήνεται η αποφυγή 
κοινωνικών επαφών για 14 ημέρες 
και η επιτήρηση της υγείας τους. 
Αλλωστε, σύμφωνα και με το Ευρω
παϊκό Κέντρο Ελέγχου και Πρόλη
ψης Νοσημάτων, το οποίο εξέδωσε 
χθες νεότερη «έκθεση κινδύνου 
από τον νέο κορωνοϊό», στη φά
ση που βρίσκεται αυτή τη στιγμή 
η Ελλάδα, ο στόχος θα πρέπει να 
είναι η αποφυγή ή έστω η καθυ
στέρηση εξάπλωσης της νόσου, 
τουλάχιστον έως ότου υποχωρή
σει πλήρως η έξαρση της εποχικής 
γρίπης και «απελευθερωθούν» με 
τον τρόπο αυτό πόροι του συστή
ματος Υγείας (προσωπικό, κλίνες 
θεραπείας, ΜΕΘ κ.ά.).

Παράλληλα με την «ιχνηλάτη- 
ση» των επαφών των ασθενών,

Από 3/3/2020 έως και 6/3/2020

3ο ΓΕΛ Ξάνθης

Από 3/3/2020 έως και 7/3/2020

37ο Δημοτικό σχολείο Θεσσαλονίκης 

64ο Νηπιαγωγείο Θεσσαλονίκης 

17ο Γυμνάσιο Αθήνας 

17ο ΓΕΛ Αθήνας

Από 3/3/2020 έως και 8/3/2020

Νηπιαγωγείο «Ι.Μ. Καρράς»

Γυμνάσιο - Λύκειο Κολλεγίου Αθηνών 

Γυμνάσιο - Λύκειο Κολλεγίου Ψυχικού 

Ιο ΕΠΑΛ Αμπελοκήπων Θεσσαλονίκης 

2ο ΓΕΛ Αμπελοκήπων Θεσσαλονίκης 

Ιο Γυμνάσιο Αμπελ. Θεσσαλονίκης 

2ο Γυμνάσιο Αμπελ. Θεσσαλονίκης

Από 3/3/2020 έως και 11/3/2020

Ιο ΕΠΑΛ Επανωμής 

8ο ΕΚ Επανωμής

Εως χθες αργά το βράδυ 
είχαν επιβεβαιωθεί 
εργαστηριακά στην 
Ελλάδα επτά περιστατικά 
λοίμωξης COVID-19.
το υπουργείο Υγείας με τηλεοπτι
κά μηνύματα σε μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, ηλεκτρονικά μηνύμα
τα μέσω της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (στην ηλεκτρο
νική διεύθυνση που έχουν δηλώ
σει οι πολίτες στο TAXISnet), και 
επανειλημμένες δηλώσεις των επι
κεφαλής στη διαχείριση κρίσεων, 
επιχειρεί να στείλει το μήνυμα της 
τήρησης των ατομικών μέτρων 
προστασίας και κυρίως της υγι
εινής των χεριών, με μεγαλύτερη 
έμφαση στις ομάδες υψηλού κιν
δύνου για σοβαρή νόσηση, δηλαδή 
ηλικιωμένους, άτομα με καρδιαγ-

Από 3/3/2020 έως και 13/3/2020

4ο ΓΕΛ Χαϊδαρίου 

11ο Λύκειο Περιστεριού 

Ιο Πειραματικό Λύκειο Αθηνών 

Ιο Γυμνάσιο Γλυφάδας 

Ιο Γενικό Λύκειο Γλυφάδας 

19ο Νηπιαγωγείο Περιστεριού 

5ο Δημοτικό Περιστεριού 

4ο Γυμνάσιο Χαϊδαρίου 

14ο Γυμνάσιο Περιστεριού 

Λεόντειο Λύκειο Πατησίων

Από 3/3/2020 έως και 17/3/2020

5ο Διαπολιτισμικό Δημοτικό 
Σχολείο Μενεμένης

3ο Διαπολιτισμικό Δημοτικό 
Σχολείο Μενεμένης

2ο Νηπιαγωγείο Μενεμένης

3ο Γυμνάσιο με Λυκειακές 
Τάξεις Μενεμένης

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

γειακές παθήσεις, σακχαρώδη δια
βήτη, πνευμονοπάθειες ή ηπατο
πάθειες. Αναφερόμενος στα μέτρα 
ατομικής υγιεινής, ο κ. Κικίλιας 
δήλωσε «στην ελληνική κοινωνία 
υπάρχει και ατομική ευθύνη. Με 
όλες αυτές τις οδηγίες που έχουν 
δώσει οι ειδικοί, πρέπει ο καθένας 
να προσέχει τον εαυτό του».

Σημειώνεται ότι την περασμέ
νη Παρασκευή, το υπουργείο απέ- 
στειλε στα νοσοκομεία οδηγίες 
για το επισκεπτήριο και την πα
ραμονή των σηνοδών ασθενών με 
ογκολογικά, αιματολογικά, ή άλλα 
νοσήματα που προκαλούν ανο- 
σοκαταστολή. Σύμφωνα με αυτές 
καταργείται το επισκεπτήριο, ενώ 
όπου κρίνεται αναγκαίο να υπάρ
χει σηνοδός, αυτός πρέπει να έχει 
ειδική άδεια, να μην εμφανίζει κα
νένα σύμπτωμα αναπνευστικής 
λοίμωξης και να είναι ενήμερος 
για την εφαρμογή μέτρων προφύ
λαξης όπως απολύμανση χεριών.

Ηπιότερα είναι 
ία συμπτώματα 
ασθενών εκτός Κίνας
Σε δύο ή τρία άτομα μπορεί να 
μεταδώσει τον νέο κορωνοϊό κά
θε ασθενής που έχει προσβληθεί 
από αυτόν, ενώ θεωρείται πι
θανή και η μετάδοση από ασυ- 
μπτωματικά άτομα. Θεωρείται, 
μάλιστα, ότι πάνω από τις μι- 
σές περιπτώσεις κρουσμάτων 
COVID-19 που εξήχθησαν από 
την Κίνα δεν έχουν στην πραγ
ματικότητα ανιχνευθεί.

Σύμφωνα με τα νεότερα επι- 
δημιολογικά δεδομένα για τον 
νέο κορωνοϊό που δημοσιοποί
ησε προχθές ο καθηγητής της 
Ιατρικής Σχολής και πρύτανης 
του ΕΚΠΑ, Θάνος Δημόπουλος, 
η διάμεση περίοδος επώασης του 
ιού είναι 5-6 ημέρες με εύρος από 
1-14 ημέρες, παρότι υπάρχουν 
αναφορές ότι μπορεί να διαρκεί 
και ώς 24 ημέρες, στοιχείο που 
πρέπει να ληφθεί υπόψη στον 
σχεδίασμά πολιτικών καραντί
νας για την αποφυγή εξάπλωσης 
της λοίμωξης. Πιστεύεται ότι με
ταδίδεται μέσω μεγάλων σταγο
νιδίων, έχει όμως ανευρεθεί στο 
αίμα και στα κόπρανα. Μένει να 
επιβεβαιωθεί αν μπορεί να μετα
δοθεί αιματογενώς ή με τα κό
πρανα καθώς αυτό θα μεταβάλει 
τα μέτρα που πρέπει να λαμβά- 
νονται για την αποτροπή μετά
δοσης της λοίμωξης COVID-19.

Η λοίμωξη από τον νέο κο- 
ρωνοϊό εκδηλώνεται με μη ει
δικά συμπτώματα όπως πυρε
τός (90%), βήχας (80%), κόπωση 
ή μυαλγίες (περίπου 20%). Λι
γότερο συχνά συμπτώματα εί
ναι κεφαλαλγία, πονόλαιμος, 
έμετος και διάρροια. Η διάμε
ση ηλικία των ασθενών είναι 
περίπου τα 50 έτη και ο αριθ
μός των παιδιών κάτω των 15 
ετών που έχουν προσβληθεί 
είναι μικρός. Με βάση μια μι
κρή μελέτη σε 9 εγκύους δεν 
φάνηκε μετάδοση του ιού από 
τη μητέρα στο έμβρυο. Εργα
στηριακά ευρήματα των ασθε
νών είναι η λεμφοπενία, οι αυ

ξημένοι δείκτες φλεγμονής και 
τα αμφιτερόπλευρα διηθήματα 
στους πνεύμονες στην ακτινο
γραφία ή στην αξονική θώρα- 
κος. Γενικά, 20% των ατόμων 
που θα νοσήσουν θα έχουν σο
βαρά συμπτώματα και οι μισοί 
από αυτούς μπορεί να χρεια
στούν μηχανική υποβοήθηση 
της αναπνοής. Η σοβαρότητα 
της λοίμωξης όμως ποικίλλει και 
μάλιστα θεωρείται ότι εκτός της 
επαρχίας Γουχάν της Κίνας -απ’ 
όπου ξεκίνησε η επιδημία- τα 
περιστατικά που έχουν κατα
γράφει είχαν πιο ήπια κλινική

Νεότερα επιδημιολο- 
γικά δεδομένα δημο
σιοποίησε ο καθηγη
τής της Ιατρικής και 
πρύτανης του ΕΚΠΑ, 
Θάνος Δημόπουλος.

πορεία. «Οι αποκλίσεις αυτές εί
ναι συνέπεια της αναφοράς περι
στατικών σε πραγματικό χρόνο 
ώστε να σηγκεντρωθούν επιστη
μονικά δεδομένα. Καθώς υπάρχει 
σημαντικός αριθμός ασθενών με 
ήπια συμπτώματα, φαίνεται ότι η 
βαρύτητα της λοίμωξης από τον 
νέο κορωνοϊό μοιάζει με σοβαρή 
εποχική γρίπη. Επομένως, μπο
ρούμε να προβλέψουμε ότι τελικά 
θα αποδειχθεί ότι η θνητότητα 
από τον νέο κορωνοϊό θα είναι 
περίπου ίδια με αυτή του ιού της 
γρίπης δηλαδή γύρω στο 0,1%», 
σημειώνει ο κ. Δημόπουλος.

Αναφορικά με την πρόληψη 
της νόσου, ο καθηγητής προκρί
νει τις πρακτικές μείωσης της 
έκθεσης στον κορωνοϊό, όπως 
είναι η απομόνωση των ασθε
νών, το κλείσιμο των σχολείων 
και ο περιορισμός των μη ανα
γκαίων μετακινήσεων.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  ΣΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 40.000 ΚΛΗΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,49-51 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2020

Επιφάνεια: 2299.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
ΠΑΝΩ ΑΠΟ 40.000 ΚΛΗΣΕΙ3 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ X, 49-5Τ

• Εκλεισαν 28 σχολεία στην Ελλάδα
• Στους 52 έφτασαν οι νεκροί στην Ιταλία
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1  ΣΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 40.000 ΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,49-51 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

Το Κέντρο 
Επιχειρήσεων του 
Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιαβ Υγείαβ 
επισκέφθηκε χθεβ 
ο υπουργόε Υγείαε 
Βασίληε Κικίλιαβ

Η ΖΩΗ Η ΑΣ HE ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Εχουν
ολοκληρωθεί 
οι εξετάσεις 
τουλάχιστον 
500 δειγμάτων, 
μεια
αποτελέσματα 
να είναι 
αρνητικά

i

Αναστολή λειτουργίας σε 28 σχολικές μονάδες από 
την Αθήνα έως την Ξάνθη, για προληπτικούς λόγους
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 ανησυχία και η ευαισθητοποίηση των πολιτών 
αποτυπώνεται στις 40.000 και πλέον κλήσεις που 
έχει δεχθεί το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού 

Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) τις τελευταίες 
ημέρες. Εν τω μεταξύ έως και χθες είχαν ολοκληρωθεί 
οι εξετάσεις τουλάχιστον 500 δειγμάτων, με τα αποτε
λέσματα να είναι αρνητικά, γεγονός που δημιουργεί 
συγκρατημένη αισιοδοξία στους λοιμωξιολόγους σχετικά 
με τη διασπορά του Covid-19 στη χώρα μας.

Ενα ακόμα σημαντικό 
δεδομένο είναι το γε
γονός ότι από τα επτά 
συνολικά επιβεβαιωμέ
να κρούσματα τα τέσ
σερα είναι εισαγόμενα, 
ενώ τα υπόλοιπα τρία 
μολύνθηκαν από τον 
SARS-CoV-2 έπειτα από 
στενή επαφή (δευτερο
γενής λοίμωξη).

Παρ’ όλα αυτά και κα
θώς η επιδημία εξαπλώ
νεται, με το Ευρωπαϊκό 
Κέντρο Ελέγχου και 
Πρόληψης Νοσημάτων 
(ECDC) να αναβαθμίζει 
μόλις χθες από «μέτριο» 
σε «υψηλό» το επίπεδο 
κίνδυνου από τον νέο 
κορωνοϊό για τους Ευ
ρωπαίους πολίτες, η 
κατάσταση παραμένει 
κρίσιμη.

ΣΥΣΚΕΨΗ. Υπό τις εξε
λίξεις αυτές, το υπουρ
γείο Υγείας, έπειτα από 
σύσκεψη που πραγμα
τοποιήθηκε χθες αργά 

το απόγευμα στην οδό Αριστοτέλους με τη συμμετοχή 
της επιστημονικής ομάδας αλλά και της υπουργού Παι
δείας Νίκης Κεραμέως, ανακοίνωσε ότι στη χώρα μας ο 
κίνδυνος εμφάνισης επιδημικών εξάρσεων είναι μέτριος 
προς υψηλός, λόγω:

«α) της πρόσφατης σημαντικής αύξησης κρουσμά
των με τοπική μετάδοση της νόσου στην Ιταλία, β) της 
υψηλής πιθανότητας για ταχεία μετάδοση της νόσου, με 
την εισαγωγή της σε χώρες που έχουν λίγα κρούσματα 
χωρίς τοπική μετάδοση της νόσου, γ) της πιθανότητας

Ξεπέρασαν 
τις 40.000
οι κλήσεις 
για τον 
κορωνοϊό

μετάδοσης της νόσου από περιπτώσεις με ήπια συμπτω
ματολογία, οι οποίες δεν αναζητούν ιατρική βοήθεια, δ) 
των ήδη γνωστών πολλαπλών εξαγωγών της νόσου από 
την Ιταλία σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Επιπροσθέτως, στην ίδια σύσκεψη αποφασίστηκε η 
αναστολή λειτουργίας (η οποία σημειωτέον ποικίλλει 
από τρεις ημέρες έως και δυο εβδομάδες) σε συνολικά 
28 σχολικές μονάδες από την Αθήνα έως και την Ξάνθη, 
για προληπτικούς λόγους δημόσιας υγείας. Σε κάποιες 
περιπτώσεις, οι μαθητές είχαν συμμετάσχει σε σχολικές 
εκδρομές στο εξωτερικό (προτού ληφθεί η απόφαση 
αναστολής τους), σε ορισμένες σχολικές μονάδες μα
θητές έχουν έρθει σε στενή επαφή με επιβεβαιωμένο 
κρούσμα εξού και μπαίνει προληπτικά «λουκέτο», ενώ 
παράλληλα συνεχίζεται και το πρόγραμμα απολυμάνσεων 
στις σχολικές τάξεις.

ΟΔΗΓΙΕΣ. Είναι σημαντικό δε να σημειωθεί ότι από χθες 
ξεκίνησε μέσω της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) η αποστοχή των οδηγιών του υπουργείου Υγείας 
σε όλους τους πολίτες για τον κορωνοϊό.

Και ενώ η πολιτική ηγεσία προσπαθεί να λάβει όλα τα 
απαραίτητα μέτρα με στόχο την αναχαίτιση δευτερογενών 
λοιμώξεων, το γεγονός ότι χιλιάδες πολίτες αψήφησαν τα 
έκτακτα μέτρα συμμετέχοντες σε καρναβαλικές εκδηλώ
σεις το περασμένο τριήμερο προκάλεσε την αντίδραση 
του υπουργείου Υγείας.

Ετσι, σε νέα χθεσινή ανακοίνωσή του υπογραμμί
ζει: «Πρέπει όλοι να καταλάβουμε ότι αγνοώντας τις 
συστάσεις των ειδικών βάζουμε σε σοβαρό κίνδυνο 
ανθρώπους γύρω μας που ανήκουν σε ευπαθείς ομά
δες. Αν θέλουμε κάτι συλλογικό λοιπόν, ας φτιάξου
με ένα ανθρώπινο τείχος προφύλαξης των ευπαθών 
συμπολιτών μας γιατί μόνο εμείς μπορούμε να τους 
προστατεύσουμε».

Εντονη ήταν και η αντίδραση του καθηγητή και προέ
δρου του τμήματος Πολιτικής της Υγείας στην LSE, Ηλία 
Μόσιαλου, ο οποίος σε νέα ανάρτησή του στο Facebook 
κάνει λόγο για ανεύθυνες συμπεριφορές και σημειώνει: 
«Οι συγκρίσεις με τις άλλες χώρες, και ειδικά με την 
Ιταλία, δεν είναι καθόλου ατυχείς. Μας δείχνουν το τι 
μπορεί να συμβεί αν υποτιμήσουμε τους κινδύνους. Αν 
ο καθένας μας έχει τους δικούς του νόμους, τα μέτρα 
πρόληψης θα καταρρευσουν».

Παράλληλα, οι λοιμωξιολόγοι που συμμετέχουν στην 
«ειδική ομάδα» των συνεργατών του υπουργείου προει
δοποιούν ότι «η επίπτωση παρόμοιων επιδημιολογικών 
εξάρσεων θα είναι μεγάλη, ιδιαίτερα εάν αυτές συμπε
ριλαμβάνουν άτομα που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες 
πληθυσμού ή αφορούν νοσοκομεία, επαγγελματίες υγείας 
ή νοσηλευόμενους».
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Περισσότερα τα νέα κρούσματα εκτός Κίνας - Στην Ιταλία ο αριθμός 
των θανάτων αυξήθηκε μέσα σε ένα 24ωρο από τους 34 στους 52

Ανησυχία για 
την αλματώδη 

εξάπλωση
του Covid-19

ΤΗΣ ΚΙΤΤΥΣ ΞΕΝΑΚΗ

Σ
ε αχαρτογράφητα ύδατα οδηγεί τον 
κόσμο ο νέος κορωνοϊός, ομολόγησε 
χθες ο ίδιος ο ΠΟΥ, σημειώνοντας 
ότι την Κυριακή ο αριθμός των νέων κρου

σμάτων εκτός της Κίνας ήταν εννεαπλάσιος 
των νέων κρουσμάτων εντός της Κίνας και 
πως ο κίνδυνος της εξάπλωσης του ιού 
είναι πλέον πολύ υψηλός «σε παγκόσμιο 
επίπεδο». Βέβαιος πως η επιδημία μπορεί 
ακόμα να ελεγχθεί, δήλωσε παρ’ όλα αυτά 
ο επικεφαλής του Οργανισμού, Τέντρος 
Αντάνομ, ενώ ο αριθμός των θανάτων 
στην Ιταλία αυξήθηκε μέσα σε ένα 24ωρο 
από τους 34 στους 52, οι νεκροί στο Ιράν 
έφτασαν επισήμως τους 66, τα κρούσματα 
στη Νότια Κορέα ξεπέρασαν τα 4.300 και 
τουλάχιστον πέντε ακόμη κράτη - Πορτο
γαλία, Λετονία, Τυνησία, Σαουδική Αραβία 
και Σενεγάλη - προστέθηκαν στον μακρύ 
κατάλογο των περίπου 70 χωρών που έχουν 
πλέον προσβληθεί από τον κορωνοϊό.

Ctlorful
DAEGU

Οι νοτιοκορεάτεβ 
στρατιώτεβ απολυμαίνουν 
τον δρόμο μπροστά 
από το δημαρχείο 
μετά την ταχεία αύξηση 
των επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων του Covid-19 
στην Νταεγού 
Tns Nonas Kopsas
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«Βρισκόμαστε σε αχαρτογράφητα ύδα- 
τα - δεν έχουμε ξαναδεί ποτέ ένα ανα
πνευστικό παθογόνο που να είναι ικανό 
για διάδοση στην κοινότητα αλλά που 
να μπορεί ταυτόχρονα να ελεγχθεί με τα 
σωστά μέτρα», επεσήμανε ο Αντάνομ χα
ρακτηρίζοντας ως πλέον ανησυχητικές 
τις εστίες της Νότιας Κορέας, της Ιταλίας, 
του Ιράν και της Ιαπωνίας. Η συντριπτική 
πλειονότητα των 89.000 κρουσμάτων του 
ιού και των 3.044 θανάτων εξαιτίας του 
εντοπίζονται στην ηπειρωτική Κίνα, η 
τελευταία ωστόσο κατέγραψε την Κυριακή 
«μόλις» 42 θανάτους και 202 νέα κρούσμα
τα - η Ουχάν, μάλιστα, έκλεισε το ένα από 
τα 16 νοσοκομεία που κατασκεύασε επί 
τούτου μετά το εξιτήριο που έλαβαν οι 
τελευταίοι ασθενείς. Ο ιός εξαπλώνεται 
πλέον με σαφώς μεγαλύτερη ταχύτητα 
εκτός της Κίνας, όπου έχουν πια κατα
γράφει περισσότερα από 9.000 κρούσματα 
και 150 θάνατοι.

ΑΥΞΗΘΗΚΕ ΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΚΙΝΔΥΝΟΥ.
Η Ιταλία ανακοίνωσε χθες συνολικά 52 
θανάτους (από 34 την Κυριακή) και 2.036 
κρούσματα (από 1.694 την Κυριακή). Στη 
συντριπτική τους πλειονότητα εντοπίζο
νται στον πλούσιο ιταλικό Βορρά, στη Λομ

βαρδία, το Βένετο και την Εμίλια-Ρομάνια, 
ένας αστυνομικός και ένας πυροσβέστης 
διαγνώσθηκαν ωστόσο θετικοί στη Ρώμη, 
εντείνοντας τον κίνδυνο εξάπλωσης του 
ιού στην ιταλική πρωτεύουσα. Σε «μέτριο 
έως υψηλό» αύξησε το επίπεδο του κίνδυ
νου για την ΕΕ η αρμόδια υπηρεσία της, 
κάνοντας λόγο για 2.100 κρούσματα και 
38 θανάτους σε 18 κράτη μέλη - αν και

ο απολογισμός γινόταν συνεχώς βαρύ
τερος. Από 100 κρούσματα το Σάββατο, 
η Γαλλία έφτασε χθες τα 178 κρούσματα 
ανακοινώνοντας παράλληλα τον τρίτο της 
θάνατο εξαιτίας του ιού, έναν δΟχρονο στο 
Κρεπί-εν-Βαλουά, εκεί όπου εργαζόταν 
ο 60χρονος εκπαιδευτικός που υπέκυψε 
την περασμένη εβδομάδα. Τουλάχιστον 
28 νέα κρούσματα ανακοίνωσε από την 
πλευρά της χθες η Γερμανία, ανεβάζο
ντας τον συνολικό αριθμό τους στα 157 
- θέλοντας να δώσει το παράδειγμα, ο

υπουργός Εσωτερικών Χορστ Ζεεχόφερ 
αρνήθηκε τη χειραψία που του πρότεινε 
αντανακλαστικά η Ανγκελα Μέρκελ. Τα 
πρώτα της δύο κρούσματα ανακοίνωσε 
χθες και η Πορτογαλία: λίγο νωρίτερα, είχε 
ανακοινωθεί πως προσβλήθηκε από τον 
κορωνοϊό και ο διάσημος χιλιανός συγ
γραφέας Λουίς Σεπούλβεδα, που διαμένει 
στη βόρεια Ισπανία αλλά είχε ταξιδέψει 

πρόσφατα στο Πόρτο χάριν ενός 
λογοτεχνικού φεστιβάλ.

Οικονομική βοήθεια ύψους 
πέντε εκατομμυρίων ευρώ προ- 
σέφεραν Βρετανία, Γερμανία και 
Γαλλία στο Ιράν, το οποίο μι
λούσε χθες για συνολικά 1.501 
κρούσματα και 66 θύματα, ο 

υψηλότερος αριθμός θανάτων εκτός της 
Κίνας. Κατηγορίες για φόνο θέλει η Σεούλ 
να απαγγείλει σε βάρος των ηγετών της 
μυστικοπαθούς χριστιανικής αίρεσης στο 
Νταεγού με την οποία συνδέεται η πλειο
νότητα των 4.335 κρουσμάτων και των 26 
θανάτων της χώρας. Τον δεύτερο θάνατό 
της από τον κορωνοϊό ανακοίνωσε χθες 
η πολιτεία της Ουάσιγκτον, στις ΗΠΑ, 
που μετρούσαν συνολικά 75 κρούσματα, 
ανάμεσά τους και το πρώτο κρούσμα στην 
πολιτεία της Νέας Υόρκης.

Πορτογαλία, Λετονία, Τυνησία, Σαουδική 
Αραβία και Σενεγάλη προστέθηκαν σιον 
μακρύ κατάλογο των περίπου 70 χωρών που 
έχουν πλέον προσβληθεί από τον κορωνοϊό

Δίνουν μάχη για να σπάσουν 
την «αλυσίδα» μετάδοσης
0 καθηγητής και πρύτανης 
του ΕΚΠΑ θάνος 
Δημόπουλος αναλύει τους 
πέντε κρίσιμους παράγοντες 
για τον περιορισμό της 
λοίμωξης στον πληθυσμό

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Μ
άχη με τον χρόνο δίνουν οι 
επιστήμονες στη χώρα μας, κα
θώς μέσω της ιχνηλάτησης (του 
εντοπισμού δηλαδή των ατόμων που έχουν 

έρθει σε επαφή με επιβεβαιωμένα κρούσμα
τα) επιχειρούν να σπάσουν την «αλυσίδα» 
μετάδοσης. Την ίδια ώρα η παγκόσμια επι
στημονική κοινότητα έχει επικεντρωθεί στην 
αποκωδικοποίηση του SARS-CoV-2, καθώς 
υπάρχουν ακόμη αναπάντητα σχετικά ερωτή
ματα, με αποτέλεσμα ο ιός να χαρακτηρίζεται 
έως και σήμερα «απρόβλεπτος».

Υπό τα δεδομένα αυτά ο καθηγητής και 
πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστρια- 
κού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) Θά- 
νος Δημόπουλος σημειώνει στα «ΝΕΑ» ότι η 
αποτελεσματικότητα της απομόνωσης των 
κρουσμάτων και ιχνηλάτησης των επαφών 
κρίνεται σε σημαντικό βαθμό από πέντε 
καθοριστικούς παράγοντες.

Ειδικότερα, όπως ο ειδικός διευκρινίζει, 
«ο χρόνος επώασης ορίζεται ως ο χρόνος 
από την αρχική ημερομηνία επαφής με 
την πηγή μετάδοσης έως την αρχική ημε
ρομηνία εμφάνισης των συμπτωμάτων. 
Στο πλαίσιο αυτό είναι σημαντικό να γνω

ρίζουμε τη λανθάνουσα περίοδο, κατά την 
οποία δεν αποβάλλεται ο παθογόνος μικρο
οργανισμός στο περιβάλλον και επομένως 
δεν μολύνονται άλλα άτομα. Εξίσου κρίσιμο 
είναι να γνωρίζουμε την περίοδο μεταδοτι
κότητας: δηλαδή το χρονικό διάστημα κατά 
το οποίο αποβάλλεται ο λοιμογόνος παρά
γοντας στο περιβάλλον σε δόση επαρκή για 
τη μετάδοσή του».

Εντούτοις οι παραπάνω δύο κρίσιμες παρά
μετροι δεν έχουν απαντηθεί επαρκώς, παρά 
τις πυρετώδεις αναλύσεις των δεδομένων 
από την επιστημονική κοινότητα.

ΑΠΟΜΟΝΩΣΗ. «Η απομόνωση των κρου
σμάτων είναι λιγότερο αποτελεσματιχή για 
την ανάσχεση της επιδημίας εάν η μετάδο
ση της ίωσης αρχίζει πριν από την πρώτη 
εκδήλωση των συμπτωμάτων» προσθέτει 
ο καθηγητής, αναλύοντας παρακάτω τους 
πέντε κρίσιμους παράγοντες για τον περιο
ρισμό της λοίμωξης στον πληθυσμό:

ΙΟ αριθμός των δευτερογενών λοιμώξε
ων που δημιουργεί κάθε νέα λοίμωξη 
(σημειώνεται ότι η μολυσματικότητα είναι 

η ικανότητα ενός λοιμογόνου παράγοντα 
να μολύνει τον ξενιστή χωρίς να προκαλεί 
υποχρεωτικά νόσο).

2Το ποσοστό της μετάδοσης που έχουμε 
πριν από την εμφάνιση των συμπτωμά
των. Η μετάδοση πριν από την εμφάνιση 

των συμπτωμάτων μπορεί να προληφθεί 
μόνο με την ιχνηλάτηση των επαφών των 
γνωστών κρουσμάτων, τον έλεγχό τους και 
την απομόνωσή τους.

Την αποτελεσματικότητα και την ταχύ
τητα της ιχνηλάτησης (contact tracing).

4Τη σοβαρότητα των συμπτωμάτων που 
προκαλεί μια λοίμωξη (λοιμοτοξικότητα;).

Εάν τα κρούσματα έχουν ελάχιστα συμπτώ
ματα ή καθόλου συμπτώματα, δεν αναζητούν 
ιατρική βοήθεια.

5 Τον αριθμό των επαφών που έχουν τα 
κρούσματα πριν από τη διάγνωσή τους 
και την απομόνωσή τους.

ΟΙ ΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΟΙ. Εν τω με
ταξύ, όπως προκύπτει από την... ιστορία 
των ιών, ο έλεγχος των ασθενειών τείνει 
να είναι μια κατάσταση στην οποία κανείς 
δεν μπορεί να νικήσει. Ατυχώς για εκείνους 
που λαμβάνουν τις αποφάσεις, οι ιοί είναι 
απρόβλεπτοι. Επειτα από ένα ήπιο «πρώτο 
κύμα» μολύνσεων στις αρχές του 1918, 
που φάνηκε να υποχωρεί τον Ιούνιο στην 
Ευρώπη, η ισπανική γρίπη επέστρεψε με 
ανανεωμένη ένταση στα τέλη Αύγουστου 
και οι περισσότεροι θάνατοι καταγράφηκαν 
τις 13 εβδομάδες μεταξύ Σεπτεμβρίου και 
Δεκεμβρίου 1918. Η Αυστραλία έθεσε σε 
δράση μια ιδιαίτερα αποτελεσματιχή πανε
θνική καραντίνα, που απέκρουσε το δεύτερο 
και πιο μοιραίο κύμα της ασθένειας, όμως οι 
Αρχές το ήραν πολύ γρήγορα, επιτρέποντας 
στο τρίτο κύμα της ασθένειας να ξεσπάσει 
στις αρχές του 1919, σκοτώνοντας 12.000 
Αυστραλούς.

Μπορεί οι Αρχές στην Κίνα να ανακοι
νώνουν πως ο ρυθμός εμφάνισης νέων 
κρουσμάτων έχει επιβραδυνθεί, όμως θα 
ήταν επικίνδυνο να θεωρήσουμε ότι τα 
χειρότερα έχουν περάσει. Κάθε νέος ιός συ- 
μπεριφέρεται διαφορετικά, ενώ μπορεί και 
να μεταλλαχθεί, αλλάζοντας συμπεριφορά 
εν τω μέσω μιας επιδημίας. Οι επιστήμονες 
παρακολουθούν από κοντά τις εξελίξεις, 
θέλοντας να κατανοήσουν εγκαίρως εάν 
ο νέος κορωνοϊός μπορεί να έχει και επό
μενα κύματα.
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1  Προθεσμία έως τις 15 Μαρτίου για 1.500 προσλήψεις
στα νοσοκομεία

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2020

Επιφάνεια: 324.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ, ΠΛΗΝ ΙΑΤΡΩΝ

Μ
έχρι ιις 15 Μαρτίου 
θα παραμείνει ανοιχτή 
η πλατφόρμα στο Ιοί- 
poepikouriko.moh.gov. 
gr ώστε οι υποψήφιοι που ενδιαφέ- 
ρονται να προσληφθούν ως επικου

ρικό προσωπικό στα νοσοκομεία να 
μπουν και να καταθέσουν αίτηση. 
Συνολικά για φέτος υπολογίζεται ότι 
οι προσλήψεις θα φθάσουν τις 1.500. 
Πριν ξεκινήσουν τη διαδικασία, οι υπο- 
ψήφιοι/ες που επιθυμούν να καταθέ
σουν την αίτησή τους για διευκόλυνσή 
τους θα πρέπει να διαβάσουν τις νέες 
οδηγίες και τα σχετικά έγγραφα που 
βρίσκονται αναρτημένα στο σημείο 
«Οδηγίες συμπλήρωσης αίτησης, δι
ότι περιέχουν αλλαγές σε σχέση με 
τις προηγούμενες εφαρμογές της 
διαδικασίας».

Στην έδρα κάθε Διοίκησης Υγει
ονομικής Περιφέρειας (ΔΥΠΕ) 
της χώρας καταρτίζονται 
και τηρούνται ηλε
κτρονικοί κατάλογοι 
ανά κατηγορία και 
κλάδο, για όλους 
τους κλάδους του 
λοιπού, πλην ια
τρών, επικουρικού 
προσωπικού, στους 
οποίους εγγραφονιαι 
όσοι κατέχουν αντίστοιχο

Προθεσμία έως τις 
15 Μαρτίου για 1.500 
προσλήψεις στα νοσοκομεία
τίτλο σπουδών και άδεια άσκησης 
επαγγέλματος, όπου απαιτείται.

Οι κατάλογοι αναρτώνται στην ιστο
σελίδα της οικείας ΔΥΠΕ μέχρι το τέ
λος του μηνός Φεβρουάριου του ίδιου 

έτους και παραμένουν σε αυτήν, 
επικαιροποιούμενοι, μέχρι 
την ανάρτηση των νέων 
ηλεκτρονικών καταλόγων 
του επόμενου έτους. Στο 

·' ^ ενδεχόμενο που κάποιοι 
ηλεκτρονικοί κατάλογοι 
εξαντληθούν πρόωρα 
σε κάποια κατηγορία και 

κλάδο υποψηφίων, 
δύναται, κατόπιν 

αιτιολογημένου αι
τήματος των φορέ
ων, να εγγραφούν 
εκ νέου υποψήφιοι 

για την κάλυψη συ
γκεκριμένων ελλείψεων,

μέοω της ηλεκτρονικής εφαρμογής. Η 
διάρκεια των καταλόγων που θα προ
κόψουν θα είναι μέχρι την ανάρτηση 
των νέων ηλεκτρονικών καταλόγων 
του επόμενου έτους.

Οι ηλεκτρονικοί κατάλογοι περιλαμ
βάνουν τον αριθμό πρωτοκόλλου της 
αίτησης του υποψηφίου, τις θέσεις 
κατά σειρά προτίμησης, των φορέων 
στους οποίους επιθυμεί να τοποθετη
θεί και τη συνολική του βαθμολογία, 
όπως αυτή έχει προκύψει από τη μο- 
ριοδότηση των προσόντων του.

Δικαίωμα συμμετοχής
Στην εφαρμογή αυτή έχουν δικαίω
μα συμμετοχής όσοι και όσες επιθυ
μούν να συμμετάσχουν για 1 η φορά 
στη διαδικασία, εφόσον κατέχουν τα 
υποχρεωτικά προσόντα ανά Κατηγο
ρία και Κλάδο, όπως αυτά αναφέ- 
ρονται στο νόμο και στην ΚΥΑ, όσοι

και όσες είχαν συμμετασχει κατα τις 
προηγούμενες εφαρμογές και μέχρι 
την έναρξη των νέων αιτήσεων δεν 
έχουν τοποθετηθεί σε κάποιο φορέα 
και όσοι και όσες είχαν συμμετάσχει 
κατά τις προηγούμενες εφαρμογές και 
διεγράφησαν/ακυρώθηκαν καθώς δεν 
είχαν επισυνάψει τα απαιτούμενα δι- 
καιολογητικά ή είχαν κάνει λάθος στην 
αίτησή τους.

Οι υποψήφιοι/υποψήφιες κατατάσ
σονται με βάση τη μοριοδότησή τους 
και τη σειρά προτίμησης φορέα σε 
λίστα, ανά κλάδο και ειδικότητα. Για 
οποιαδήποτε απορία οι υποψήφιοι/ 
υποψήφιες μπορούν να επικοινωνούν 
μέσω της εφαρμογής πατώντας στο 
πεδίο «επικοινωνία».

Η υπηρεσία θα απαντήσει στους 
υποψήφιους/ες εντός των εργάσιμων 
ημερών Δευτέρα - Παρασκευή από τις 
8 π.μ. έως τις 5 μ.μ. ■
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1  Οταν ο έλεγχος των μεταλλάξεων της εποχικής
γρίπης κοστίζει 45 ευρώ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2020

Επιφάνεια: 211.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  Σε πλήρη ετοιμότητα η Θεσσαλονίκη - Νοσοκομείο
αναφοράς το ΑΧΕΠΑ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2020

Επιφάνεια: 276.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε πλήρη ετοιμότητα η Θεσσαλονίκη -Νοσοκομείο αναφοράε το ΑΧΕΠΑ
ΣΕ ΑΠΟΛΥΤΗ ετοιμότητα βρίσκεται η Θεσσαλονίκη, 
προκειμένου να αντιμετωπίσει τυχόν περιστατικά κο- 
ρονοϊού, σύμφωνα με τους αρμοδίους.

Νοσοκομείο αναφοράς της πόλης είναι το ΑΧΕΠΑ, 
στο οποίο υπάρχουν δύο θάλαμοι αρνητικής πίεσης, 
όπου μπορούν να νοσηλευτούν ασθενείς που δια- 
γνώστηκαν με κορονοϊό.

Παράλληλα και στα υπόλοιπα νοσοκομεία της 
Θεσσαλονίκης υπάρχουν θάλαμοι απομόνωσης, 
όπου θα φιλοξενούνται πολίτες που εμφανίζουν συ
μπτώματα της νόσου, μέχρι να γίνει η εξέταση των 
δειγμάτων τους και να αποφανθούν οι ειδικοί για 
τον τρόπο αντιμετώπισης, στην περίπτωση που δια- 
γνωστούν θετικά.

Από την πλευρά τους, οι διοικητές των νοσοκομεί
ων της Θεσσαλονίκης έχουν προχωρήσει σε προμήθεια 
μασκών, γαντιών, ειδικών γυαλιών και στολών για το 
ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, αλλά και για τους 
πολίτες, ενώ έχουν δοθεί οδηγίες και σε όσους επι
σκέπτονται ασθενείς στο ΑΧΕΠΑ να είναι προσεκτικοί.

Το προηγούμενο χρονικό διάστημα έλαβαν χώρα

ασκήσεις ετοιμότητας για παν ενδεχόμενο, ενώ οι ερ
γαζόμενοι ενημερώνονται για τα μέτρα προφύλαξης 
καθώς και για τον τρόπο με τον οποίο ενδείκνυται να 
αντιδράσουν.

Σύμφωνα πάντως με πληροφορίες, τον τελευταίο 
μήνα έγιναν 14 μετακινήσεις νοσηλευτικού προσωπι
κού στο νοσοκομείο αναφοράς ΑΧΕΠΑ, για να ενισχυ- 
θεί σε περίπτωση εμφάνισης και άλλων κρουσμάτων.

Ψυχραιμία μετά τον πανικό
Στο μεταξύ, μετά τον αρχικό πανικό που επικράτησε 
στην πόλη με τα ράφια φαρμακείων και σούπερ μάρκετ 
να αδειάζουν, φαίνεται ότι πλέον επικρατεί ψυχραιμία, 
ενώ τα μεγάλα σούπερ μάρκετ ανέφεραν ότι η κίνηση 
ήταν φυσιολογική πριν από τριήμερο.

Δημοτικά κτίρια και σχολικά συγκροτήματα απο- 
λυμάνθηκαν και τοποθετήθηκαν αφίσες ενημερωτι
κού περιεχομένου εντός του αστικού ιστού και στις 
στάσεις του ΟΑΣΘ με πρωτοβουλία του Δήμου Θεσ
σαλονίκης, ώστε να ενημερωθεί εγκαίρως και σω
στά ο κόσμος.
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1  Αχρείαστες (;) οι μαστογραφίας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

Επιφάνεια: 417.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αχρείαστές (;) οι μαστογραφίας

Τι έδειξε νέα έρευνα για us προληπιικέε 
εξετάσειε κατά του καρκίνου που 

πραγματοποιούν οιγυναίκεε άνω των 75 ετώνΟ
ι μαστογραφίες δεν 
παρέχουν ουσια
στικό όφελος στις 
γυναίκες άνω των 
75 ετών, σύμφωνα 
με νέα αμερικανική έρευνα, η 
οποία δείχνει πως σε αντίθεση 

με τις νεότερες γυναίκες η εξέ
ταση δεν δείχνει πως μπορεί 
να μειώσει τον κίνδυνο θανά
του από καρκίνο του μαστού σε 
αυτές τις ηλικίες. Ενώ προηγού
μενες έρευνες έχουν δείξει ότι 
οι μαστογραφίες που ξεκινούν 
στα 50 μπορούν όντως να απο
τρέψουν θανάτους από καρκίνο, 
έως τώρα ήταν ασαφές κατά πό
σον αυτό ισχύει και για ης πολύ 
ηλικιωμένες γυναίκες, με αποτέ
λεσμα να αποτελεί θέμα συζήτη
σης η ηλικία στην οποία πρέπει

να σταματούν οι μαστογραφίες. 
Σε αρκετές ανεπτυγμένες χώρες 
περίπου οι μισές γυναίκες συνε
χίζουν να κάνουν μαστογραφίες 
και μετά τα 75 τους, ενώ περίπου 
μία στις τρεις γυναίκες που πε
θαίνει από καρκίνο του μαστού 
διαγιγνώσκεται μετά τα 70 της.

Οι ερευνητές της Σχολής Δη
μόσιας Υγείας του Πανεπιστημί
ου Χάρβαρντ και του Γενικού 
Νοσοκομείου της Μασαχουσέ- 
της, οι οποίοι έκαναν τη σχετι

κή δημοσίευση στο αμερικανι
κό ιατρικό περιοδικό «Annals 
of Internal Medicine», ανέλυ
σαν στοιχεία για περισσότερες 
από 1.000.000 γυναίκες, ηλικί
ας 70 έως 84 ετών, οι οποίες εί
χαν κάνει μαστογραφίες τακτικά 
και δεν είχαν προηγούμενη δι
άγνωση για καρκίνο. Οι γυναί
κες παρακολουθήθηκαν σε βά
θος οκταετίας, προκειμένου να 
μελετηθούν οι θάνατοι από καρ
κίνο που συνέβησαν στο μετα

ξύ. Οι επιστήμονες κατέληξαν 
στο συμπέρασμα όη υπάρχει μια 
μικρή μείωση της θνησιμότητας 
από καρκίνο του μαστού για τις 
γυναίκες που κάνουν τακτικά 
μαστογραφίες μεταξύ των 70 και 
των 74 ετών (ένας θάνατος λιγό- 
τερος ανά 1.000 γυναίκες), αλλά 
κανένα όφελος, δηλαδή σχεδόν 
μηδαμινή μείωση της θνησιμό
τητας από καρκίνο στη διάρκεια 
της οκταετίας για τις γυναίκες 
που κάνουν μαστογραφίες σε 
ηλικία 75 έως 84 ετών.

Η αιτία γι’ αυτό πιθανώς, 
σύμφωνα πάντα με τους ερευ
νητές, είναι ότι οι πιο ηλικιω
μένες γυναίκες είναι πιθανότε
ρο να πεθάνουν τελικά από άλ
λη αιτία, όπως καρδιοπάθεια ή 
άνοια, παρά από καρκίνο.
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1  Μειώνονται τα κρούσματα κορονοϊού στην Ουχάν
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

Επιφάνεια: 465.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μειώνονται 
τα κρούσματα 

κορονοϊού 
στην Ουχάν

■ Πρώτα καλά νέα από την Κίνα! Εκλεισε 
νοσοκομείο, αφού πήραν εξιτήριο όλοι 

οι ασθενείε. Η επιδημία έφτασε Νέα Υόρκη

Από τη
Θεανώ καρούτα
thkarouta@dimokratianews.gr

Α
ισιόδοξα νέα έρχονται 
για πρώτη φορά έπειτα 
από καιρό από ίο μέ
τωπο του κορονοϊού, 
καθώς σύμφωνα με 
όσα ανακοίνωσε η Εθνική Επι
τροπή Υγείας της Κίνας, φαίνεται 

πως η επιδημία επιβραδύνεται.
Την Κυριακή οι νέοι θάνα

τοι ήταν 42 και τα νέα 
κρούσματα 202, ενώ 
όλα τα θύματα και τα 
196 (από το σύνολο 
των 202) από τα επι
βεβαιωμένα κρούσμα
τα καταγράφηκαν στην 
επαρχία Χουμπέι, επί
κεντρο της κρίσης. Από 
τους 42 θανάτους, οι 32 
καταγράφηκαν στην 
Ουχάν, πρωτεύουσα της επαρχί
ας. Το θετικό πάντως είναι πως ο 
αριθμός των νέων κρουσμάτων 
είναι σημαντικά μειωμένος από τα

573 που καταγράφονταν το Σάβ
βατο ενώ ο παγκόσμιος απολογι
σμός της επιδημίας έχει ξεπερά- 
σει πλέον τους 3.000 νεκρούς.

Λόγω της βελτίωσης της κα
τάστασης πάντως στην Ουχάν, 
έκλεισε ίο ένα από τα δύο νο
σοκομεία που είχε κατασκευα
στεί σε χρόνο ρεκόρ προκειμένου 
να αντιμετωπίσει τα πολλά κρού
σματα του covni-19, αφού πή
ραν εξιτήριο από αυτό και οι τε
λευταίοι ασθενείς. Ανάμεσά τους, 

μια γυναίκα 98 ετών, 
η γηραιότερη ασθενής 
του Covid-19 στη χώ
ρα, ανάρρωσε και πήρε 
εξιτήριο.

Κι ενώ στην Κί
να μειώνονται δραστι
κά τα κρούσματα, ακό
μη 123 νέα καταγράφη- 
καν στη Νότια Κορέα, 
με τον συνολικό αριθ

μό να ανέρχεται σε 4.335. Η δη- 
μαρχία της Σεούλ υπέβαλε μήνυ
ση εναντίον ηγετικών στελεχών 
της Εκκλησίας της Σιντσεονζί του

Φοβισμένος 
ο Ζέεχοφερ, 
δεν έδωσε 
το χέρι του 
στη Μέρκελ

Κινέζοι στο μέτρο τον Χονγκ Κονγκ με μάσκες

Ιησού για ανθρωποκτονία, κατη
γορώντας τη θρησκευτική αίρεση 
όη συνέβαλε στην εξάπλωση του 
νέου κορονοϊού στη χώρα.

Την ίδια ώρα, ο Χιλιανής συγ
γραφέας Λουίς Σεπούλβεδα -ο 
οποίος ζει στην Ισπανία- προ
σβλήθηκε από τον Covid-19. Δύο 
παιδιά ηλικίας 1 και 5 ετών μο- 
λύνθηκαν στην ανατολική Γαλλία 
ενώ κλειστό παρέμεινε και εχθές 
το μουσείο του Λούβρου. Στην 
Ισλανδία καταγράφηκαν τα πρώ
τα τρία κρούσματα, ενώ στη Γερ
μανία έφτασαν τα 150.

Μάλιστα, ο υπουργός Εσωτε
ρικών της χώρας Χορστ Ζέεχο
φερ αρνήθηκε χθες να δώσει το 
χέρι του στην καγκελάριο Ανγκέ
λα Μέρκελ, κατά τη διάρκεια συ

νεδρίασης για το μεταναστευτι- 
κό, χαμογελώντας της πλατιά και 
κάνοντας λόγο για «προφύλαξη». 
Επιπλέον, δύο κρούσματα εντοπί
στηκαν στην Πορτογαλία, ενώ στα 
25 ανήλθαν στην Ελβετία όπου 
και έκλεισε για τους επισκέπτες 
το Μέγαρο των Εθνών. Στους 66 
έφτασαν οι νεκροί στο Ιράν και 
στα 1.501 τα κρούσματα συνολι
κά στη χώρα.

Πρώτο επιβεβαιωμένο κρού
σμα σημειώθηκε και στην πολι
τεία της Νέας Υόρκης όπου άδεια- 
σαν το Σαββατοκύριακο τα σούπερ 
μάρκετ μετά την είδηση πως δύο 
άτομα κατέληξαν από τον ιό στις 
ΗΠΑ. Οι Αρχές της Αυστραλίας 
επιβεβαίωσαν τα πρώτα κρούσμα
τα εγχώριας μετάδοσης του ιού.
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1  Συνεχήε συναγερμός για την αντιμετώπιση του
κορονοϊού

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2020

Επιφάνεια: 1792.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΩΗ COVID-19
ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΑΠΕΙΛΗ

Συνεχήε συναγερμόε για την
■ ΧαμηλόΒ ο αριθμόβ ίων 
κρουσμάτων στην Ελλάδα.

Αρνητικά βγήκαν 
τα δείγματα σε 153 άτομα

Μ
ε τον σωστό τρόπο φαίνεται όα έχει αντιμετω
πίσει η κυβέρνηση την «κρίση» του κορονοϊ- 
ού που έχετ κάνει από τα μέσα της περασμέ
νης εβδομάδας την εμφάντσή του και στη χώ
ρα μας. Τη στιγμή που στην παγκόσμια κοι
νότητα τα επιβεβαιωμένα κρούσματα του ιού ανέρχονται σε 
εκατοντάδες χιλιάδες και ο αριθμός των ανθρώπων που χά

νουν τη ζωή τους αυξάνεται, στη χώρα μας τα επιβεβαιωμέ
να κρούσματα ανέρχονται μόλις σε επτά, με τα τρία mo πρό
σφατα να γίνονται γνωστά το περασμένο Σάββατο.

Υπενθυμίζεται όπ τα δύο πρώτα κρούσματα εμφαντ'στη- 
καν στη Θεσσαλονίκη και είναι μία 38κρονη που είχε πρό
σφατα ταξιδέψει στο Μιλάνο και το ΙΟκρονο παιδί της. Και οι 
δύο αλέον νοσαλεύονται στο ΑΧΕΠΑ. 0 ιός έκανε την εμ
φάντσή του και στην Αθήνα μέσω μιας 40κρονης και μιας 
36κρονης που είχαν επισκεφτεί επίσης την Ιταλία και νοση
λεύονται στο «Ατπκόν».

Οσον αφορά τα πρόσφατα περισταηκά, όπως είπε ο κα
θηγητής λοιμωξιολογίας και εκπρόσωπος του υπουργείου 
Υγείας Σωτήρης Τσιόδρας, το ένα εντοπίστηκε am Θεσσαλο
νίκη. Πρόκειται για μία Ελληνίδα, η οποία είναι στενή επα
φή της 38κρονης. Το δεύτερο περισταηκό αφορά έναν Ελλη
να, ο οποίος ταξίδεψε πρόσφατα σε περιοχή της Ιταλίας στην 
οποία ο ιός βρίσκεται σε έξαρση. Πλέον, βρίσκεται σε απο
μόνωση σε νοσοκομείο αναφοράς της Αθήνας. Το τελευταίο 
κρούσμα είναι επίσης Ελληνας, στενή επαφή της 40κρονης. 
Σημειώνεται όπ και το τελευταίο κρούσμα παραμένει σε απο
μόνωση σε νοσοκομείο αναφοράς της Αθήνας.

Δεν νοσούν
Πάντως, εκτός από τα επιβεβαιωμένα κρούσματα, προκύ
πτουν και θετικά νέα σχεηκά με άτομα που εξετάστηκαν για 
τον κορονοϊό και τελικά διαπιστώθηκε όπ δεν νοσούν από 
αυτόν. Σύμφωνα με πληροφορίες, αρνηηκά βγήκαν τα δείγ
ματα από 153 άτομα που εξετάστηκαν ως επαφές των τεσσά
ρων ατόμων που έχουν ήδη τον ιό. Επίσης, στην Κρήτη, τέσ
σερα ύποπτα δείγματα εξετάστηκαν στο εργαστήριο του Πα
νεπιστημιακού Γεντκού Νοσοκομείου Ηρακλείου και βγή
καν αρνηηκά. Δύο ύποπτα κρούσματα είχαν εντοπιστεί και 
στο Νοσοκομείο του Ρίου και όπως έγινε γνωστό την Κυρια
κή τα αποτελέσματα είναι αρνηηκά. Πρόκειται για ένα ζευ
γάρι αλλοδαπών που μένει μόντμα στη Ζάκυνθο και νοση
λευόταν προληττηκά στο νοσοκομείο, καθώς είχε πρόσφατα 
επισκεφθεί τη βόρεια Ιταλία.

Τέλος, αρνηυκός στον ιό βρέθηκε ένας νεαρός στραυώ- 
της στη Ρόδο, ο οποίος νοσαλευόταν στο νοσοκομείο του νη
σιού απομονωμένος από τους υπόλοιπους ασθενείς. 0 στρα- 
ηώτης, που υπηρετεί σε μονάδα Εθνοφυλακής της 95 ΑΔΤΕ, 
επέστρεψε πριν από 14 ημέρες από ταξίδι στην Ιταλία και εί
χε εμφανίσει συμπτώματα γρίπης.

Αξίζει να αναφερθεί ότι ο κ. Τσιόδρας σε δαλώσεις του 
σε ταλεοπηκό σταθμό επανέλαβε όη «ο πανικός είναι κακός 
σύμβουλος σε αυτή την κρίση», ωστόσο τόντσε πως σε κάθε 
περίπτωση η περαιτέρω διασπορά του ιού απασχολεί τους ει
δικούς. 0 ίδιος προέτρεψε τον κόσμο να ακολουθεί ης οδη
γίες των ειδικών, όπως την τήρηση των κανόνων υγιεινής. 
Επιαλέον, συμβούλεψε όσους ήρθαν από την Ιταλία να πα
ρακολουθούν την υγεία τους και αν παρουσιάσουν ύποπτα 
συμπτώματα, όπως πυρετό, πονόλαιμο, καταρροή και αδυνα
μία του οργαντσμού, να επικοινωνήσουν με τον ΕΟΔΥ για να 
προχωρήσουν σης απαραίτητες εξετάσεις.

Συνεργείο στην απολύμανση αίθουσας νηπιαγωγείου

Υπ. Υγείαε: Επιστράτευσε και 
τηνΑΑΔΕ μεσυμβουλέε 

σε μορφή ερωταποκρίσεων

ΣΤΗ ΜΑΧΗ κατά του κορονο
ιού επιστρατεύει το υπουργείο 
Υγείας και την Ανεξάρτητη Αρ
χή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 
Οι πολίτες θα λαμβάνουν οδη
γίες και χρήσιμες συμβουλές με 
τη μορφή ερωτήσεων και απα
ντήσεων σχετικά με τον κορο- 
νοϊό με ηλεκτρονικό μήνυμα 
που θα τους αποστέλλεται μέσω 
της πλατφόρμας στην αλεκτρο- 
ντκή διεύθυνση που έχουν δη
λώσει στο TAXISnet.

Συγκεκριμένα, όπως ανα- 
φέρεται στο μήνυμα, ο νέος κο- 
ρονοϊός-2019 ονομάζεται τώ
ρα SARS-CoV-2, ενώ η ασθέ
νεια που προκαλεί ονομάζεται 
C0VID-19. 0 ιός ανιχνεύθη- 
κε πρώτη φορά τον Δεκέμβριο 
του 2019 στην περιοχή Ουχάν 
της Κίνας και έκτοτε έχει δια- 
σπαρεί σε περισσότερες από 60 
χώρες σε όλον τον κόσμο. Απο
τελεί ένα νέο στέλεχος κορο- 
νοϊού, που μέχρι τότε δεν εί
χε απομονωθεί στον άνθρωπο. 
Οσον αφορά τον τρόπο μετάδο
σής του, «παρόλο που ο ιός προ

έρχεται από τα ζώα, μεταδίδεται 
από άνθρωπο σε άνθρωπο. Η 
μετάδοση θεωρείται ότι γίνεται 
κυρίως μέσω του αναπνευστι
κού με σταγοντ'δια από το φτέρ- 
νισμα, τον βήχα ή την εκπνοή».

Τα συμπτώματα της 
C0VID-19 λοίμωξης είναι πυ
ρετός, βήχας, πονόλαιμος, αρ
θραλγίες, μυαλγίες, καταβολή 
και δυσκολία στην αναπνοή.

Στην ερώτηση «πότε μια πε
ρίπτωση της νόσου θεωρείται 
περισσότερο μεταδοτική;» ανα- 
φέρεται πως ένα περιστατικό 
θεωρείται περισσότερο μεταδο
τικό όταν εμφατάζει συμπτώμα
τα, αλλά θα μπορούσε να είναι 
μεταδοτικό και στην ασυμπτω- 
ματική φάση. Σύμφωνα με την 
ενημέρωση από την ΑΑΔΕ, οι 
περισσότεροι ασθενείς εμφα

νίζουν ήπια νόσο. Σε περίπτω
ση βαρύτερης νόσησης, ο ασθε
νής μπορεί να εμφανίσει σοβα
ρή πνευμονία και να χρειαστεί 
νοσηλεία σε νοσοκομείο. Τα 
άτομα που ανήκουν σε ομάδα 
υψηλού κινδύνου (π.χ., αλικι- 
ωμένοι, καρδιοπαθείς, άτομα με 
σακχαρώδη διαβήτη, ηπατοπά
θειες ή πνευμονοπάθειες) είναι 
πιθανότερο να εμφανίσουν σο
βαρή νόσο.

Αν κάποιο άτομο εμφανί
σει συμπτώματα, όπως ξαφντκή 
λοίμωξη του αναπνευστικού με 
τουλάχιστον ένα από τα παρα
κάτω συμιττώματα (πυρετό, βή
χα, δύσπνοια), με ή χωρίς ανά
γκη νοσαλείας, και αν εντός των 
τελευταίων 14 ημερών πριν από 
την έναρξη των συμπτωμάτων 
έχει έρθει σε στενή επαφή με

πιθανό ή επιβεβαιωμένο κρού
σμα ή έχει ταξιδέψει σε περιο
χές με βάση τα τρέχοντα επιδη- 
μιολογικά δεδομένα (όπως Κί
να, Ιαπωνία, Χονγκ Κονγκ, Σι
γκαπούρη, Νότια Κορέα, Ιράν 
και Ιταλία), τότε θα πρέπει σί
γουρα να ελεγχθεί. Σε αυτή την 
περίπτωση συστήνεται η άμεση 
επικοινωνία με τον ΕΟΔΥ (τηλ.: 
210-5212054) και όχι η επίσκε
ψη σε χώρο παροχής υπηρεσι
ών υγείας χωρίς προηγούμενη 
ενημέρωση.

Τέλος, στους πολίτες δίνο
νται και οδηγίες ατομικής υγι
εινής, οι οποίες θα πρέπει να 
ακολουθούνται για την προ
φύλαξη από τον ιό. Ανάμεσα 
σε αυτές αναφέρεται το τακτικό 
και επιμελές πλύσιμο των χε
ριών με υγρό σαπούντ και νερό 
για τουλάχιστον 20”, η παραμο
νή στο σπίτι για όσους εμφανί
ζουν συμπτώματα λοίμωξης του 
αναπνευστικού και η αποφυγή 
στενών επαφών με άτομα που 
εμφανίζουν συμπτώματα, όπως 
βήχα ή φτέρντσμα.
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1  Συνεχήε συναγερμός για την αντιμετώπιση του κορονοϊού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2020

αντιμετώπιση του κορονοϊού!
Α τπκή: Προληπτικό 

«λουκέτο» σε δεκάδεε 
σχολικέε μονάδεε

ΑΥΞΑΝΟΥΝ με αριθμητική πρό
οδο ία σχολεία που κλείνουν για 
προληπτικούς λόγους εξαιτίας την 
έξαρσης του κορονοϊού. 0 Ευρω
παϊκός Οργανισμός Ελέγχου και 
Πρόληψης εκτιμά ότι ο κίνδυνος 
στη χώρα μας είναι μέτριος προς 
υψηλός, γι αυτό η Εθνική Επιτρο
πή Προστασίας Δημόσιας Υγείας 
εισηγήθηκε την αναστολή της λει
τουργίας σχολείων που έχουν ομά
δες μαθητών που έχουν επιστρέφει 
από οργανωμένες σχολικές εκδρο
μές σε περιοχές με τοπική μετάδο
ση της νόσου στην Ιταλία ή που εν
δέχεται να ήρθαν σε επαφή με επι
βεβαιωμένα κρούσματα κορονοϊού.

Ειδικότερα, τα 4ο ΓΕ.Λ. Χαϊδα- 
ρίου, 11ο Λύκειο Περιστεριού, Ιο 
Πειραματικό Λύκειο Αθηνών, Ιο 
Γυμνάσιο και Λύκειο Γλυφάδας, 
19ο Νηπιαγωγείο Περιστεριού, 5ο 
Δημοτικό Περιστεριού, 4ο Γυμνά
σιο Περιστεριού, 14ο Γυμνάσιο Πε
ριστεριού, Λεόντειο Λύκειο Πατησί
ων θα μείνουν κλειστά από σήμερα 
ως τις 13 του μήνα.

Προσωρινή αναστολή
Επίσης, οι Αρχές αποφάσισαν την 
προσωρινή αναστολή λειτουργίας 
των ακόλουθων σχολείων για προ
ληπτικούς λόγους δημόσιας υγεί
ας για τα ακόλουθα αναλυτικά ανα- 
φερόμενα χρονικά διαστήματα: του 
Νηπιαγωγείου «Ι.Μ. ΚΑΡΡΑΣ» από 
3/3/2020 έως 8/3/2020, του Γυ
μνασίου και Λυκείου του Κολλε- 
γίου Αθηνών από 3/3/2020 έως 
8/3/2020, του Γυμνασίου και Λυ
κείου του Κολλεγίου Ψυχικού από 
3/3/2020 έως 8/3/2020, του 17ου 
Γυμνασίου Αθήνας από 3/3/2020 
έως 7/3/2020, του 17ου ΓΕ.Λ. Αθή
νας από 3/3/2020 έως 7/3/2020.

Οι υγειονομικές Αρχές έχουν 
υπό επιτήρηση το εκπαιδευτικό 
προσωπικό, τους μαθητές, αλλά 
και τους γονείς και οικείους των 
παιδιών, δίνοντας οδηγίες να πα
ραμείνουν στα σπίτια τους και να 
περιορίσουν τις μετακινήσεις τους 
για το κρίσιμο διάστημα που κρα
τούν η επώαση και η ζωή του ιού 
στο ανθρώπινο σώμα. Τα υπουρ
γεία Υγείας και Παιδείας θα ακο
λουθήσουν την ίδια τακτική για 
όλα τα σχολεία. Εφόσον διαπιστω
θεί κάποιο κρούσμα στον μαθητι
κό πληθυσμό ή στους εκπαιδευτι
κούς, μόνο τότε το σχολείο διακό
πτει τη λειτουργία του.

Πάνω από40.000 
κλήσεις στο τηλεφωνικό 

κέντρο του ΕΟΔΥ
ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ Επιχειρήσεων του 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσι
ας Υγείας (ΕΟΔΥ), όπου συντο
νίζονται όλες οι ενέργειες των 
υγειονομικών Αρχών αναφο
ρικά με τον κορονοϊό, επισκέ- 
φθηκε χθες το πρωί ο υπουρ
γός Υγείας Βασίλης Κικίλιας.

Οπως έγινε γνωστό, το τη
λεφωνικό κέντρο του ΕΟΔΥ 
έχει δεχτεί τις τελευταίες μέ
ρες πάνω από 40.000 κλήσεις, 
ενώ υπό τον συντονισμό του 
Κέντρου Επιχειρήσεων έχουν 
ελεγχθεί δείγματα για τον ιό 
από 504 πολίτες.

Κατά τη διάρκεια της επίσκε
ψής του ο υπουργός Υγείας, συ- 
νοδευόμενος από τον πρόεδρο 
του ΕΟΔΥ Παναγιώτη Αρκου- 
μανέα, συνομίλησε με τους ερ
γαζομένους στο Κέντρο Επιχει
ρήσεων και το τηλεφωνικό κέ
ντρο και τους συνεχάρη, καθώς, 
όπως ανέφερε σε ανακοίνωσή 
του το υπουργείο, «σε εικοσιτε
τράωρη βάση δίνουν τον καλύ
τερο εαυτό τους για την ενημέ
ρωση και την εξυπηρέτηση του 
koopqu, που αυτή την περίοδο 
υγωνιά και θέλει να ενημερωθεί 
υπεύθυνα».

Επίσης, ο υπουργός Υγεί
ας επισκέφθηκε το μεσημέρι 
της Κυριακής το Νοσοκομείο 
«Σωτηρία» (ένα από τα νοσο
κομεία αναφοράς για τον κο- 
ρονοϊό), όπου μίλησε με για
τρούς και νοσηλευτές, εξήρε 
τις προσπάθειές τους και ενη
μερώθηκε για την κατάσταση 
των δύο ασθενών που έχουν

Από την επίσκεψη του Β. Κικΰαα στο Κέντρο Επιχειρήσεων τον Εθνικόν 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας

νοσήσει από τον ιό και νοση
λεύονται στο νοσοκομείο από 
το βράδυ του Σαββάτου με 
ήπια συμπτώματα. Οπως τόνι
σε για ακόμη μία φορά ο κ. Κι
κίλιας μετά την επίσκεψή του, 
«δεν χρειάζεται ούτε πανικός 
ούτε εφησυχασμός». 0 υπουρ
γός επεσήμανε όυ υπάρχει και 
ατομική ευθύνη των πολιτών,

οι οποίοι θα πρέπει να λαμ
βάνουν τα μέτρα προστασίας 
που έχουν ανακοινωθεί από 
τον ΕΟΔΥ, όπως σχολαστικό 
πλύσιμο των χεριών, αποφυ
γή συγχρωτισμού και άμεση 
ενημέρωση του ΕΟΔΥ αν κά
ποιος έχει ταξιδέψει πρόσφα
τα στην Ιταλία ή έχει σχέση με 
επιβεβαιωμένο κρούσμα.

Ενθαρρυντικά τα νέα από το Καλλέγιο Αθηνών

ΚΑΛΑ στην υγεία τους επέστρεψαν στην Ελλά
δα οι περισσότεροι από τους μαθητές και τους 
καθηγητές του Κολλεγίου Αθηνών που βρίσκο
νταν σε εκδρομή στο Λονδίνο με την κόρη της 
40χρονης γυναίκας που βρέθηκε θετική στον 
κορονοϊό. Αυτό σημαίνει πως τα παιδιά δεν θα 
χρειαστεί να υποβληθούν σε τεστ για τον ιό. Δεν 
θα συμβεί, όμως, το ίδιο με ορισμένους συμμα
θητές τους (πληροφορίες αναφέρουν πως είναι 
περίπου 5 παιδιά), που εμφάνισαν συμπτώμα
τα ήπιας ίωσης.

Συγκεκριμένα, μόλις τα παιδιά προσγειώθη
καν από την Αγγλία υποβλήθηκαν σε θερμομέ
τρηση που πραγματοποίησε το κλιμάκιο του ΕΟ

ΔΥ. Βρέθηκαν καλά στην υγεία τους και τους δό
θηκαν οδηγίες παρακολούθησης/παραμονής 
κατ’ οίκον και περαιτέρω επικοινωνίας με τον 
ΕΟΔΥ για τυχόν ανάγκη εργαστηριακού ελέγχου. 
Τα υπόλοιπα παιδιά που εμφάνισαν συμπτώματα 
ήπιας λοίμωξης θα υποβληθούν σε τεστ για προ- 
ληπηκούς λόγους, όπως ανακοίνωσε το υπουρ
γεία Υγείας. Τέλος, αρνηυκά στον κορονοϊό εί
ναι τα δείγματα των δύο μαθητών του Κολλεγΐ- 
ου Αθηνών που βρίσκονται ακόμα στο Λονδίνο. 
Πρόκειται για την κόρη της 40χρονης και έναν 
ακόμα μαθητή. Πηγές αναφέρουν πως άμεσα θα 
ξεκινήσουν οι διαδικασίες για την επιστροφή 
τους στην Ελλάδα.

Θεσσαλονίκη: 
Κλειστά όλα 
τα δημοτικά 

στον Δ. Δέλτα
ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗ σε όλα τα 
σχολεία Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ
σης του Δήμου Δέλτα προ
γραμματίστηκε για σήμερα, 
κατόπιν απόφασης του δη
μάρχου Γιάννη Ιωαννίδη, 
με στόχο να αποφευχθεί 
τυχόν μετάδοση του κορο- 
νοϊού.

Οπως αναφέρεται σε 
ανακοίνωση του Δήμου Δέλ
τα, η απολύμανση «θα γίνει 
προληπτικά για την προστα
σία της υγείας των μαθητών 
και των εκπαιδευτικών».

Σύμφωνα με τον σχε
δίασμά του δήμου, χτες, 
Καθαρά Δευτέρα, πραγ
ματοποιήθηκε απολύμαν
ση σε όλα τα γυμνάσια και 
λύκεια, και σήμερα θα γί
νει κάτι ανάλογο σε όλα τα 
σχολεία της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

Σε αυτό το πλαίσιο, τα 
σχολεία της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης θα παραμεί
νουν κλειστά σήμερα, προ- 
κειμένου να ολοκληρωθεί η 
απολύμανση.

Απολυμάνσειβ
«Οι προληπτικές απολυ
μάνσεις γίνονται με τη μέ
ριμνα του Δήμου Δέλτα και 
των σχολικών επιτροπών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτε
ροβάθμιας Εκπαίδευσης» 
επισημαίνεται στην ανα
κοίνωση του Δήμου Δέλτα, 
ενώ, όπως τόνισε ο δήμαρ
χος κ. Ιωαννίδης, θα γίνει 
και ειδική ενημέρωση, τό
σο στους μαθητές όσο και 
στους κατοίκους της περιο
χής για να κάνουν προλη
πτικό έλεγχο.

Από τον Δήμο Δέλτα έγι
νε γνωστό επίσης ότι δεν 
υπήρξε κάποια επίσκεψη 
σε νοσοκομείο ή σε κέντρο 
υγείας από κάτοικο που να 
παρουσιάζει τα συμπτώμα
τα του κορονοϊού -κάτι που 
είναι απόλυτα θετικό-, του
λάχιστον έως τώρα, και συ- 
νιστάται σε όλους να με
ταβούν αμέσως σε κέντρο 
υγείας ή σε νοσοκομείο εάν 
διαπιστωθεί κάποιο από τα 
συμπτώματα της ασθένειας.
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1  Με ήπια συμπτώματα πέντε μαθητές του ΚοΜεγίου
Αθηνών

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2020

Επιφάνεια: 142.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με ήπια συμπτώματα πέντε 
μαθητέβ του ΚοΜεγίου Αθηνών
Καλά στην υγεία τους επέστρεψαν 
στην Ελλάδα οι περισσότεροι από 
τους μαθητές και τους καθηγητές 
του Κολλεγίου Αθηνών που βρίσκο
νταν σε εκδρομή στο Λονδίνο με την 
κόρη της 40χρονης γυναίκας που βρέ
θηκε θετική στον κορονοϊό. Αυτό ση
μαίνει ότι τα παιδιά δεν θα χρειαστεί 
να υποβληθούν σε τεστ για τον ιό. Δεν 
θα συμβεί, όμως, το ίδιο με ορισμέ
νους συμμαθητές τους (πληροφορί
ες αναφέρουν ότι είναι περίπου πέντε 
παιδιά) οι οποίοι εμφάνισαν συμπτώ
ματα ήπιας ίωσης. Συγκεκριμένα, μό
λις τα παιδιά προσγειώθηκαν από την

Αγγλία υποβλήθηκαν σε θερμομέτρη
ση που πραγματοποίησε το κλιμάκιο 
του ΕΟΔΥ. Βρέθηκαν καλά στην υγεία 
τους και τους δόθηκαν οδηγίες παρα
κολούθησης/παραμονής κατ' οίκον 
και περαιτέρω επικοινωνίας με ΕΟΔΥ 
για τυχόν ανάγκη εργαστηριακού 
ελέγχου. Τέλος, αρνητικά στον κορο 
νοϊό είναι τα δείγματα των δύο μαθη
τών του Κολλεγίου Αθηνών που βρί
σκονται ακόμα στο Λονδίνο. Πρόκει
ται για την κόρη της 40χρονης και ακό
μη έναν μαθππί. Πηγές αναφέρουν ότι 
άμεσα θα ξεκινήσουν οι διαδικασίες 
για την επιστροφή τους στην Ελλάδα
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